
ANO XLII                    N.º 094              05/06/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESR, VEP, COC, SFC, TEC............................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.936 de 23 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.008495 /2012-78. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 

MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO 

1296971 JANAINA CANTO SOARES Médico/Área 16/05/2011 

1521806 MEG DE CARVALHO SOARES Médico/Área 26/05/2011 

2523472 RENATO ACCETTA Médico/Área 23/01/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.937 de 23 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Homologação do resultado de processo de 

Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.008494 /2012-23. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 
 

MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO

1736092 ALINE SILVA DE MATTOS Médico Veterinário 28/09/2012 

1736111 ANDRÉ MAGRANI ADRIAZOLA Engenheiro de Segurança do Trabalho 28/09/2012 

1730236 ANDRÉ WHITTICK NASSER Analista de Tecnologia  da Informação 29/09/2012 

1730215 CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO Assistente em Administração 25/09/2012 

1730597 CECI RIBEIRO LEITE Médico Veterinário 28/09/2012 

1730600 DANIELI BRABO DE MORAES Bibliotecário/Documentalista 25/09/2012 

1730610 ERICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA Técnico em Edificações 25/09/2012 

1730565 FAGNER HENRIQUE GUEDES NEVES Assistente em Administração 25/09/2012 

1730238 GABRIEL ROMERO LYRA TRIGUEIRO Assistente em Administração 25/09/2012 

1730284 GISELLE PINTO Assistente Social 30/09/2012 

1730621 GLÁUCIA ANDRADE CRUZ LEAL Assistente Social 28/09/2012 

1730625 JORGE SEBASTIÃO GENTIL JUNIOR Bibliotecário/Documentalista 25/09/2012 

 
1730572 JOSE WANER DE OLIVEIRA SILVA Assistente em Administração 25/09/2012 

1730582 JULIENNE DELLECRODE REBOUÇAS Assistente em Administração 25/09/2012 

1730197 LÍVIA FORTES DA COSTA Assistente em Administração 29/09/2012 

1730230 LÍVIA MENDES LOPES Administrador 28/09/2012 

1730248 LUCIANO PITTA CORREA Técnico em Edificações 25/09/2012 

1709539 LUIZA TOLEDO REGADAS Arquivista 09/072012 

1730297 MARCO AURÉLIO RIBEIRO DANTAS Bibliotecário/Documentalista 25/09/2012 

1730191 SIMONE PILAR ANDRADE DE FREITAS SILVA Assistente Social 30/09/2012 

1730276 SIMONE SAMPAIO E SILVA Assistente em Administração 30/9/2012 

1722403 VALERIA DOS SANTOS MONTEIRO Contador 1108/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46952 de 24 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores 
relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a 
respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                    

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012                                   SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 05 

 
ANEXO à PORTARIA N.º 46952 , de 24 de maio de 2012. (Fl. 01/01) 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  

 
Nº 

 
N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 

01 002759/2012-80 BARBARA ALZIRA DA SILVA BESSA DA COSTA 1769292 TAE E I E IV 05/03/2012 

02 078132/2012-08 CARLOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR 0311496 MÉDICO E I E IV 08/05/2012 

03 006309/2012-66 DANIEL CARNEIRO DE ANDRADE 0311263 MÚSICO E I E IV 20/04/2012 

04 072118/2012-92 ELIZA REGINA FONSECA DE AZEVEDO 003948171 PSICÓLOGO E II E IV 29/02/2012 

05 004672/2012-47 KELLY COSTA DE ALMEIDA 1659310 TÉCNICO DE LABORATÓRIO D I D IV 26/03/2012 

06 006611/2012-14 LEANDRA COSTA RIBEIRO 1787256 TÉCNICO DE CONTABILIDADE D I D IV 26/04/2012 

07 077902/2012-97 LEILA POHORILLE DOS SANTOS 0308786 ENFERMEIRO E III E IV 13/04/2012 

08 077887/2012-87 MARATILDES FUTOSA DA SILVA SOUZA 1499368 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I D IV 11/04/2012 

09 078139/2012-11 RENAN MORAES E SILVA 1821724 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I D IV 09/05/2012 

10 007541/2012-11 ROSANGELA DE PAOLA GONÇALVES 0307484 NUTRICIONISTA E I E IV 07/05/2012 

11 002375/2012-67 THOMAS BAPTISTA OLIVEIRA CAVALCANTI 1677360 PROGRAMADOR VISUAL E II E IV 01/03/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.042 de 01 de junho de 2012. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.o  47.042 de 01 de junho de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2642314 23069.004583/12-09 
JOÃO LUIZ PEREIRA DOMINGUES 

Ass. 1 Ass. 2 05.05.2012 

02 1769560 23069.072291/12-91 
JACQUELINE BERNARDO PEREIRA 

OLIVEIRA 

Ass. 1 Ass. 2 17.04.2012 

03 2534325 23069.040241/12-44 
CARLOS NAVARRO FONTANILLAS 

Ass. 1 Ass. 2 12.03.2012 

04 1765483 23069.040356/12-39 
FABIO DO NASCIMENTO SIQUEIRA DA 

SILVA 

Ass. 1 Ass. 2 01.03.2012 

05 1781478 23069.004582/12-56 
FLÁVIA LAGES DE CASTRO 

Ass. 1 Ass. 2 07.05.2012 

06 6310800 23069.056256/11-43 
GUILHERME SCORZELLI 

Ass. 1 Ass. 2 09.12.2011 

07 1727348 23069.005661/12-84 
BEETHOVEN BARRETO ALVAREZ 

Ass. 1 Ass.2 11.04.2012 

08 2582933 23069.040616/12-76 
ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO PIRES 

JÚNIOR 

Ass. 1 Ass.2 13.05.2012 

09 1788224 23069.004581/12-10 
ITALO BRUNO ALVES 

Adj. 1 Adj. 2 28.05.2012 

10 1642555 23069.072114/12-12 
CECÍLIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Adj. 1 Adj. 2 17.05.2012 

11 1768769 23069.040412/12-35 
AILTON DA SILVA FERREIRA 

Adj. 1 Adj. 2 04.03.2012 

12 1225117 23069.040929/12-24 
CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA 

Adj. 1 Adj. 2 19.04.2012 

13 1760125 23069.030137/12-41 
ELAINE ANTUNES CORTEZ 

Adj. 1 Adj. 2 10.02.2012 

14 1692602 23069.030485/12-19 
FERNANDO JOAQUIM XAVIER ALVES 

Adj. 1 Adj. 2 12.04.2012 

15 1744463 23069.040328/12-11 
ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO 

Adj. 1 Adj. 2 10.02.2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
16 1742337 23069.040469/12-34 

JOSÉ KOILLER 
Adj. 1 Adj. 2 07.03.2012 

17 2642311 23069.006237/12-57 
OLGA DONATA GUERIZOLI KEMPINSKA 

Adj. 1 Adj. 2 19.04.2012 

18 1769573 23069.010736/12-49 
REGINA CELIA DE SOUZA PEREIRA 

Adj. 1 Adj. 2 28.03.2012 

19 1771210 23069.003277/12-47 
TANIA AFONSO CHAVES 

Adj. 1 Adj. 2 08.03.2012 

20 1710700 23069.030505/12-51 
JOSÉ GENILSON ALVES RIBEIRO 

Adj. 1 Adj. 2 16.04.2012 

21 15619021 23069.005796/12-40 
GUSTAVO SAMPAIO TELLES FERREIRA 

Adj. 1 Adj. 2 12.04.2012 

22 306743 23069.040277/12-28 
MÁRCIA DA SILVA MARTINS 

Adj. 2 Adj. 3 03.02.2012 

23 2199640 23069.010600/12-39 
GLAUCO SANTOS MACIEL 

Adj. 2 Adj. 3 03.06.2012 

24 1517024 23069.004849/12-13 
MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA 

Adj. 3 Adj. 4 27.03.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 08 de 24 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa Agente Patrimonial do Instituto 

de Ciências da Sociedade e 
Desenolvimento Regional. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando as orientações contidas no Memorando Circular nº 03/2012, da Coordenação de 
Administração Patrimonial da UFF, quanto à elaboração de inventário anual de bens patrimoniais e a 
criação do cargo de agente patrimonial da Unidade,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JOSÉ RENATO FERREIRA MANHÃES, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 
nº 1755502, como Agente Patrimonial desta Unidade; 
 
2 - Caberá ao referido servidor, de conformidade com as instruções da Coordenação de Administração 
Patrimonial da UFF, no documento em referência: viabilizar o trabalho relativo ao acompanhamento de 
entrada e saída de material nos setores com a descentralização das atividades de monitoramento dos 
bens, mitigação dos riscos de furto e demais eventos desta natureza que contribuem para a perda de 
bens e consequente elevação dos gastos da administração, enfocando-se assim na preservação dos 
equipamentos; realizar o controle efetivo dos bens móveis que integram o patrimônio da UFF e de bens 
em comodato, se houver; elaborar e enviar àquela Coordenação, a cada exercício, ou quando 
requisitado a qualquer tempo, o Inventário de Bens desta Unidade, realizado a partir do trabalho da 
Comissão de Patrimônio do ESR, constituída pela DTS-ESR nº 14/2010, da qual é membro integrante; 
 
3 - A presente designação não corresponde à função gratificada; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 09 de 28 de maio de 2012. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão incumbida da Elaboração 
do Projeto do Centro Cultural UFF/Norte-
Fluminense. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, para comporem a Comissão incumbida da Elaboração do Projeto do Centro Cultural 
UFF/Norte-Fluminense, os professores: JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado-2, 
matrícula SIAPE nº 303609, na qualidade de Presidente, HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor 
Adjunto-3, matrícula SIAPE nº 1524041, ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor 
Adjunto-3, matrícula SIAPE nº 31073, e ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO, Professor 
Associado, aposentado, matrícula SIAPE nº 0303719, como membro convidado, detentor de célebre 
conhecimento histórico e cultural da região. 
 
2 - O Projeto será estabelecido no antigo Galpão da RFFSA, integrante do terreno cedido pelo 
Ministério do Planejamento do Governo Federal à UFF para a implantação do novo campus de Campos 
dos Goytacazes. Trata-se de um galpão construído em 1911, de mais de 900 m² de área interna útil, 
arrolado no Plano Diretor deste município como Bem de Proteção do Ambiente Cultural, a ser 
preservado. 
 
3 - Caberá à presente Comissão: encaminhar, internamente, na UFF, as diretrizes gerais do projeto; 
buscar parceiros e participar das negociações de parceria que darão o formato final do mesmo e sua 
estrutura administrativa e operacional; participar na definição de todas as etapas de elaboração, 
viabilização e gestão do Projeto. 
 
4 - Os efeitos desta DTS são retroativos a abril/2012.  
 
5 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 10 de 28 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa a Comissão de Representantes do 
ESR/PUCG na PROPPI da UFF. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, para comporem a Comissão de Representantes do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional/PUCG na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – 
PROPPI – da UFF, os professores: GLAUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professor Adjunto-
1, matrícula SIAPE nº 6649581, na qualidade de titular, e, como suplentes, ROBERTO CEZAR 
ROSENDO SARAIVA DA SILVA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1715486, e ELIS DE 
ARAÚJO MIRANDA, Professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº 1668658. 
 
2 - Os efeitos desta DTS são retroativos a março/2012.  
 
3 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 11 de 28 de maio de 2012. 

 
 

EMENTA: Designa gestora do Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) 
no Ensino Médio do CNPq, no âmbito do 
ESR, no ano de 2012.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar MARCIA REGINA DA SILVA RAMOS CARNEIRO, Professor Adjunto-2, matrícula 
SIAPE nº 1714828, para gerir o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) 
no Ensino Médio do CNPq, no âmbito deste Instituto, no ano de 2012. 
 
2 - Os efeitos desta DTS são retroativos a abril/2012. 
 
3 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 06 de 21 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, 
matrícula SIAPE n.º: 1522186, NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009 e LUÍS 
ALBERTO DUNCAN RANGEL, matrícula SIAPE n.º: 0988890, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPA0006 – 
Práticas Logísticas em Ambientes Industriais e de Agronegócios. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECÍLIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 07 de 21 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as Professoras ELIANE DA SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE n.º: 1376723, KELLY 
ALONSO COSTA DE MACEDO, matrícula SIAPE n.º: 1768785, e FLAVIO FERREIRA, 
matrícula SIAPE n.º: 1102862, para, sob a presidência da primeira, comporem Banca Examinadora do 
Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPA0008 – Atendimento Extraclasse aos 
Alunos de Estatística II. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECÍLIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 08 de 25 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Indicação de Membros para a Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional do 
Departamento de Engenharia de Produção. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores FLÁVIO FERREIRA, matrícula SIAPE n.º: 1102862, ELIANE DA 
SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE n.º: 1376723, LIDIA ANGULO MEZA, matrícula SIAPE n.º: 
1481646, e SALETE SOUZA DE OLIVEIRA (Suplente), matrícula SIAPE n.º: 2347864, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Departamento 
de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECÍLIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 09 de 25 de maio de 2012. 
 

EME NTA: Indicação de Membros para a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório do 
Departamento de Engenharia de 
Produção. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores FLÁVIO FERREIRA, matrícula SIAPE n.º: 1102862, CECILIA 
TOLEDO HERNÁNDEZ, matrícula SIAPE n.º: 1642555, LIDIA ANGULO MEZA, matrícula 
SIAPE n.º: 1481646, e ELIANE DA SILVA CHRISTO (Suplente), matrícula SIAPE n.º: 1376723, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para Avaliação de Professores em Estágio 
Probatório. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECÍLIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 10 de 16 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar GEOVANA TABACHI SILVA, Professor Assistente 1 - Mat. nº. 1279592, como 
representante do Curso de Ciências Sociais no Colegiado de Extensão do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 11 de 16 de abril de 2012. 

  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 1527189; FLÁVIO 
MARCOS SILVA SARANDY, Professor Assistente 1 – Mat. n°. 2746580; JOSÉ HENRIQUE 
CARVALHO ORGANISTA, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 1714789; GISELE DOS REIS CRUZ, 
Professor Adjunto 2 – Mat. n°. 2552144 e VICTOR LEANDRO CHAVES GOMES, Professor 
Adjunto 1 – Mat. n°. 1809762, para constituírem a Comissão de Ajuste Curricular do Curso de 
Ciências Sociais do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 12 de 27 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar VICTOR LEANDRO CHAVES GOMES, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 1809762, na 
qualidade de titular, e JUSSARA FREIRE, Professor Adjunto 2 – Mat. n°. 1535665, na qualidade de 
suplente, como representantes do Curso de Ciências Sociais no Colegiado do Curso de Ciências 
Econômica do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 13 de 27 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 
1657950, GEOVANA TABACHI SILVA, Professor, Assistente 1, matrícula SIAPE nº 1279592 e 
CLEBER JÚNIOR SILVA DE ANDRADE, Professor Assistente 1, matrícula SIAPE nº 2334174, 
para integrarem a Comissão organizadora de Concurso Público para Sociologia e Ensino de 
Sociologia. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 14 de 27 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar GEORGE GOMES COUTINHO, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 1770577, na qualidade 
de titular, e AUGUSTO CÉSAR FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 2 – Mat. n°. 1446149, 
na qualidade de suplente, como representantes do Curso de Ciências Sociais no Colegiado do Curso 
de Serviço Social do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº, 16 de 27 de abril de 2012. 

  
 
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 1527189; JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO ORGANISTA, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 1714789 e GISELE DOS 
REIS CRUZ, Professor Adjunto 2 – Mat. n°. 2552144, para constituírem a Comissão de Avaliação 
de Desempenho Docente do Curso de Ciências Sociais do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 11 de 16 de maio de 2012. 
  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 
   RESOLVE: 
 
1 - Designar LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 
1780510 (Presidente); GERMANO QUINTANILHA COSTA, Professor Assistente 1, matrícula 
SIAPE nº 1808974 e SANTIAGO DOMINGO MARTINICH LEAL, Professor Adjunto 1, matrícula 
SIAPE nº 1465485, na qualidade de Titulares, e ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, 
Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 308103, na qualidade de Suplente,  para integrarem a Banca 
de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário na área de conhecimento 
Psicopatologia,  Classe Assistente, Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 12 de 16 de maio de 2012. 

  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar RICARDO SALZTRAGER, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1740337 
(Presidente); GERMANO QUINTANILHA COSTA, Professor Assistente 1, matrícula SIAPE nº 
1808974 e ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 
308103, na qualidade de Titulares, e LEONARDO PINTO DE ALMEIDA, Professor Adjunto 1, 
matrícula SIAPE nº 1780510, na qualidade de Suplente,  para integrarem a Banca de Seleção Pública 
Simplificada para Professor Temporário na área de conhecimento Psicologia da Educação,  
Classe Assistente, Regime de 20 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 13 de 16 de maio de 2012. 
  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 
308103(Presidente); SANTIAGO DOMINGO MARTINICH LEAL, Professor Adjunto 1, matrícula 
SIAPE nº 1465485 e RICARDO SALZTRAGER, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1740337, 
na qualidade de Titulares, e GERMANO QUINTANILHA COSTA, Professor Assistente 1, matrícula 
SIAPE nº 1808974, na qualidade de Suplente, para integrarem a Banca de Seleção Pública 
Simplificada para Professor Temporário na área de conhecimento Psicologia Social e 
Intervenções em Grupos, Classe Assistente, Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 094 05/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 14 de 16 de maio de 2012. 

  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar GERMANO QUINTANILHA COSTA, Professor Assistente 1, matrícula SIAPE nº 
1808974 (Presidente); SANTIAGO DOMINGO MARTINICH LEAL, Professor Adjunto 1, 
matrícula SIAPE nº 1465485 e RICARDO SALZTRAGER, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 
1740337, na qualidade de Titulares, e ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor 
Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 308103, na qualidade de Suplente, para integrarem a Banca de Seleção 
Pública Simplificada para Professor Temporário na área de conhecimento Avaliação Psicológica,  
Classe Assistente, Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 023 de 21 de maio de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº 0308261-9, 
ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matrª SIAPE nº 0311671-8, e LÍDIA DA CONCEIÇÃO 
DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE nº 0371083-1 sob a presidência do primeiro, para juntos 
avaliarem o desempenho visando à Progressão Horizontal de Adjunto I – 40 horas DE para Adjunto II – 
40 Horas DE do Professor CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, Matrª. 2741910. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 


